32025 年 1 月 23 日 星期四
编辑/包寒冰 视觉/刘芳芳 要闻

为了加强我县非遗工坊建设、
振兴传统工艺、促进就业增收，根据
文化和旅游部、人力资源社会保障
部、国家乡村振兴局《关于持续推动
非遗工坊建设助力乡村振兴的通
知》（办非遗发〔2021〕221号）文件
精神，以及辽宁省文旅厅、人社厅、
农业农村厅《关于加快推进非遗工
坊建设助力乡村振兴的通知》（辽文
旅办发〔2024〕78号）的工作要求，

研究开展阜新蒙古族自治县非遗工
坊认定工作，对非遗工坊申报材料
进行认真审核遴选，现将管理规范、
成效显著、具有推广示范性的项目
列入非遗工坊推荐名单，具体公示
如下，公示期 5个工作日（自 2025
年1月20日起至2025年1月24日
结束）。公示期间，如有异议，请通
过书面形式实名反馈，署真实姓名、
工作单位、通讯地址及联系方式，以

便于核实了解情况。
受理单位：阜新蒙古族自治县文

化旅游和广播电视局
联系电话：13804183883

阜新蒙古族自治县
文化旅游和广播电视局

阜新蒙古族自治县
人力资源和社会保障局

阜新蒙古族自治县农业农村局
2025年1月20日

阜新蒙古族自治县第一批非遗工坊推荐名单

阜新蒙古族自治县第一批非遗工坊推荐名单的公示

工坊名称

蒙古勒津服饰

三沟白酒传统酿造技艺

蒙古勒津鼻烟壶传统制作工艺

项目名称

蒙古勒津服饰

三沟白酒传统酿造技艺

蒙古勒津鼻烟壶传统制作工艺

类别

民俗

传统手工技艺

传统手工技艺

项目级别

省级

省级

市级

新华社北京1月21日电 1月21
日下午，国家主席习近平在北京人民
大会堂同俄罗斯总统普京举行视频会
晤。

两国元首互致新年祝福。习近平
指出，再过几天就是中国春节，很高兴
在这一辞旧迎新的时刻同总统先生视
频会晤，祝愿新的一年中俄关系红红
火火。普京表示，很高兴在新年伊始
同习近平主席视频交流，祝愿习近平
主席和中国人民新春快乐，万事如意！

习近平指出，2024年，我们3次会
晤，达成许多重要共识。两国隆重庆
祝建交75周年，以永久睦邻友好、全
面战略协作、互利合作共赢为精神内
核的中俄关系不断焕发新的活力。中
俄文化年精彩纷呈，务实合作稳中有
进，双边贸易额保持增长势头，在联合
国、上海合作组织、金砖国家等多边平
台密切协作，为全球治理体系改革和
建设提供更多正能量。

习近平强调，新的一年，我愿同
总统先生一道，继续引领中俄关系
登高望远，以中俄关系的稳定性和
坚韧性应对外部环境的不确定性，
共同促进两国发展振兴，维护国际
公平正义。双方要继续深化战略协
作，坚定相互支持，维护两国正当利
益。巩固拓展双边关系，推动务实
合作深入发展。今年是中国人民抗
日战争、苏联伟大卫国战争暨世界
反法西斯战争胜利80周年，也是联
合国成立 80 周年。中俄两国要以
此为契机，共同捍卫以联合国为核
心的国际体系和第二次世界大战胜
利成果，推动各国恪守联合国宪章
宗旨和原则，坚持普遍公认的国际
关系基本准则，践行真正的多边主
义。作为上海合作组织轮值主席
国，中国愿同俄方和其他成员国一
道，推动上海合作组织进入更高质
量发展、更加担当有为的新阶段。

中俄还要共同推动“大金砖合作”，
谱写全球南方团结自强新篇章。

普京表示，俄中始终相互信任、相
互支持、平等相待，双方合作符合两国
人民的利益，从不受国际形势变化的
影响。很高兴看到两国经贸、能源合
作保持良好势头，互访游客不断增加，
双方在多边场合保持密切沟通协作。
俄方坚定支持台湾是中国领土不可分
割的一部分，坚决反对任何形式的“台
独”。80年前，俄中两国用鲜血和生
命抵抗侵略者，捍卫了国家主权和民
族尊严。今年我们要共同隆重庆祝世
界反法西斯战争胜利80周年，维护二
战成果。俄方愿同中方加强在多边事
务中的合作，为世界和平发展发挥积
极作用。

两国元首还就共同关心的国际地
区问题深入交换意见，同意在新的一
年里继续保持战略沟通。

王毅参加活动。

习近平同俄罗斯总统普京举行视频会晤
为加强2025年春节期间烟花爆竹安

全管理工作，回应社会关切，保障公共安
全和群众人身、财产安全，确保春节期间
烟花爆竹安全形势稳定，根据《烟花爆竹
安全管理条例》（国务院令第455号）等法
律法规，现就进一步做好我市2025年春
节期间烟花爆竹安全管理有关工作通告
如下：

一、燃放时间
1月22日（腊月廿三）7时至23时；
1月28日（除夕）7时至1月29日（正

月初一）凌晨1时；
1月29日（正月初一）至2月2日（正

月初五）每日7时至23时；
2月12日（正月十五）7时至23时。
重污染天气预警期间和上述规定以

外的时间禁止燃放烟花爆竹。
二、燃放区域
在下列场所以外燃放烟花爆竹：
（一）国家机关驻地；
（二）易燃易爆物品生产、经营、储存

单位；
（三）重要军事设施；
（四）文物保护单位；
（五）学校、幼儿园、医院、敬老院、疗

养院；
（六）商场、集贸市场、公共文化设施、

宗教活动场所等人员密集场所；
（七）车站（含火车站广场）、机场、铁

路沿线安全保护区内、高架路、过街天桥、
桥梁、隧道等交通枢纽地区；

（八）输变电、燃气、燃油等能源设施
安全保护区内；

（九）使用易燃可燃外保温材料的高
层建筑、耐火等级较低的建筑物；

（十）公园（广场除外）、绿地、景区、山
林、苗圃、草原、湿地、水源保护地等重点
防火区；

（十一）不得在居民住宅楼楼道、阳
台、窗台、楼顶燃放或向外抛掷烟花爆竹；
社区、物业、企业等单位应当预备安全人
员和消防器材，制定应急措施，确保燃放
安全。

三、禁止销售、燃放烟花爆竹的种类
（一）国家标准《烟花爆竹安全与质

量》（GB10631-2013）中的 A 级、B级烟
花爆竹；

（二）拉炮、摔炮、砸炮等危险性大、含
高敏感度药物的烟花爆竹；

（三）禁止向个人销售礼花弹等应当
由专业燃放人员燃放的烟花爆竹；

（四）“三无”产品；
（五）其他禁止销售、燃放的烟花爆竹

产品。
四、燃放烟花爆竹应当遵守的规定
燃放时应当按照燃放说明正确、安全

燃放，并遵守下列规定：
（一）不得向行人、车辆、建筑物、构筑

物和人群密集场所投掷；
（二）不得对准或指向易燃易爆的物

品燃放；
（三）不得有其他影响公共秩序、危及

他人安全的行为；
（四）未成年人燃放烟花爆竹，应在其

监护人或其他成年人指导下燃放；
（五）其他应当遵守的燃放烟花爆竹

规定。
五、违法违规行为的处罚
对非法生产、运输、储存、销售和违法

违规燃放烟花爆竹的，依照《中华人民共
和国治安管理处罚法》和《烟花爆竹安全
管理条例》（国务院令第455号）等有关法
律法规进行处罚，构成犯罪的依法追究刑
事责任。

六、本通告自公布之日起施行，至
2025年2月13日（正月十六）结束。

阜新市人民政府
2025年1月7日

关于加强2025年春节期间
烟花爆竹安全管理的通告

2025年假期总天数增加2天，渐
进式、以较小幅度逐步推进延迟退休
开始施行，职工养老保险增加病残津
贴……哪条你最关注？

2025年假期总天数增加2天
根据2024年11月修订的《全国

年节及纪念日放假办法》，自2025年
1月1日起，全体公民放假的假日增
加2天，即农历除夕、5月2日，放假
总天数由11天增加至13天。

渐进式、以较小幅度逐步推进延
迟退休

《全国人民代表大会常务委员会
关于实施渐进式延迟法定退休年龄
的决定》1月1日起施行。根据决定，
从2025年1月1日起，用15年时间，
逐步将男职工的法定退休年龄从原
60周岁延迟到63周岁，将女职工的
法定退休年龄从原50周岁、55周岁，
分别延迟到55周岁、58周岁。

2025年起职工养老保险增加病
残津贴

《企业职工基本养老保险病残津
贴暂行办法》明确，自2025年1月1
日起，企业职工基本养老保险参保人
员达到法定退休年龄前，因病或者非

因工致残经鉴定为完全丧失劳动能
力的，可以申请按月领取病残津贴。

91种新药进国家医保更好为患
者减负

新版国家医保药品目录1月1日
起正式实施，共新增91种药品，其中
有26种肿瘤用药、13种罕见病用药
以及15种慢性病用药等，药品总数
增至3159种。

大中型客货车准驾年龄延长至
63岁

新修订的《机动车驾驶证申领和
使用规定》1月1日起实施，将大中型
客货车驾驶证的申请年龄上限由60
周岁延长至63周岁，大中型客货车
准驾车型的年龄上限由60周岁延长
至63周岁。

能源法开始施行 保障国家能源
安全发展

《中华人民共和国能源法》1月
1日起施行。作为我国能源领域基
础性、统领性法律，能源法突出加
快能源绿色低碳发展的战略导向，
在法律层面统筹高质量发展与高
水平安全，将为加快构建清洁低
碳、安全高效的新型能源体系提供

坚强法治保障。
学位法开始施行 保障学位工作

高质量发展
《中华人民共和国学位法》1月1日

起施行。学位法规定，国家实行学位制
度。学位分为学士、硕士、博士，包括学
术学位、专业学位等类型，按照学科门
类、专业学位类别等授予。专业学位
既可以通过学位论文答辩申请，也可
通过规定的实践成果进行申请。

加强烈士纪念设施保护管理
修订后的《烈士褒扬条例》1月1

日起施行。条例完善抚恤优待和服
务保障，明确一次性抚恤金发放渠
道，并对烈士老年子女发放定期生活
补助。条例加强烈士纪念设施保护
管理，强调不得侵占保护范围内的土
地和设施，增加在周边进行工程建设
的限制规定等。

规范网络数据处理活动
《网络数据安全管理条例》1月1

日起施行。条例要求网络数据处理
者履行建立健全网络数据安全管理
制度、安全风险报告、安全事件处置
等义务。明确处理个人信息的规则
和应当遵守的具体规定。（新华网）

2025 年 ，一 批 新 规 护 航 新 生 活 ！